REQUERIMENTO Nº 223/2025

Senhor Presidente,

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, que

seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, através do Secretário

de Gabinete, solicitando que seja agendada uma reunião no mês de dezembro, com a

presença do Excelentíssimo Prefeito Municipal de Adamantina, Sr. José Carlos Martins

Tiveron, bem como dos representantes da Secretaria Municipal de Saúde, da Secretaria

Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, da Procuradoria Jurídica do

Município e demais setores envolvidos, para tratarmos de questões relacionadas à causa

animal em Adamantina.

Considerando o crescente número de animais abandonados no município e

a necessidade urgente de discutir ações e estratégias conjuntas para controle populacional,

prevenção ao abandono, programas de castração, fiscalização de maus-tratos e políticas

públicas de bem-estar animal;

Considerando que o diálogo direto com as secretarias responsáveis é

fundamental para a construção de soluções efetivas e integradas, garantindo respostas

adequadas às demandas que têm se intensificado nas últimas semanas;

Considerando ainda a importância da participação da sociedade civil

organizada, solicitamos que sejam convidados representantes de ONGs, protetores

independentes e coletivos atuantes na causa animal, a fim de contribuir com informações,

vivências e propostas que auxiliem o poder público na tomada de decisões;

Diante do exposto, solicitamos a realização da reunião para que possamos

avançar no debate e estabelecer encaminhamentos concretos em prol da causa animal em nosso

município.

Plenário Vereador José Ikeda, 17 de novembro de 2025.

DANIEL AUGUSTO DA SILVA FABRI

Vereador